
                                       207 
 

VISTO el Expediente Nº 135005, las Resoluciones de Consejo Directivo Nº 
127/2020, 101/2021 y la nómina de Proyectos elevados por la Secretaría de Vinculación 
Social e Institucional, presentados en la “Convocatoria a presentación de iniciativas de 
intervención en el medio en el marco de la emergencia sanitaria y social por Covid-19 - 
Propuestas Tipo B 2021-2022; y 
  

CONSIDERANDO 
 
Que mediante Resolución CD Nº 127/2020 se aprobó académicamente la 

“Convocatoria a presentación de iniciativas de intervención en el medio en el marco de la 
emergencia sanitaria y social por Covid-19 años 2020 – 2021”, presentada y elaborada por 
los Señores Secretarios Profesores Adriana BONO (DNI Nº 13.150.987), César QUIROGA 
(DNI Nº 18.432.859) y María Inés VALSECCHI (DNI Nº 16.731.610), en el marco de las 
Secretarías de Investigación, Vinculación Social e Institucional y Posgrado, 
respectivamente, de esta Facultad de Ciencias Humanas. 

 
Que en dicha ocasión se autorizó la afectación presupuestaria para la ejecución solo 

de los Proyectos Tipo A, difiriendo la ejecución de los Tipo B para el año 2021, o para 
cuando se contara con la correspondiente factibilidad presupuestaria. 

 
Que la convocatoria se encuentra dirigida a docentes-investigadores de la FCH y 

sus equipos de trabajo (docentes, no-docentes, estudiantes y graduados), quienes a través 
de procesos de formación, desarrollo e intervención directa y específica en el medio 
generen iniciativas de interacción con las necesidades del contexto local o regional 
próximo.  

 
Que mediante Resolución de CD Nº 101/2021 se aprobó la “Convocatoria a 

presentación de iniciativas de intervención en el medio en el marco de la emergencia 
sanitaria y social por Covid-19 - Propuestas Tipo B 2021-2022 -”,  presentada y elaborada 
por los Señores Secretarios Profesores: César QUIROGA (DNI Nº 18.432.859) y María 
Inés VALSECCHI (DNI Nº 16.731.610), de las Secretarías de Vinculación Social e 
Institucional, Investigación y Posgrado, respectivamente, de esta Facultad de Ciencias 
Humanas, ello en el marco de la Resolución CD Nº 127/2020, y se establecieron las pautas 
de la afectación presupuestaria para su ejecución. 

 
Que en la nómina de referencia presentada, figuran dieciséis (16) Proyectos, los 

que fueron analizados por la Comisión Evaluadora designada oportunamente (Resolución 
CD Nº 101/2021), respondiendo éstos a los criterios establecidos para dicha evaluación. 

 
Que fue aprobado en Sesión Ordinaria Virtual de este Consejo Directivo de fecha 

28 de julio de 2021. 
 

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto de 
la Universidad Nacional de Río Cuarto. 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

RESUELVE: 
 
ARTICULO 1º: Aprobar los dieciséis (16) Proyectos Tipo B 2021-2022, ello como 
“Iniciativas de intervención en el medio en el marco de la emergencia sanitaria y social por 
Covid-19 Propuestas Tipo B 2021-2022”, designar a los Directores y Practicantes, y 



                                       207 
autorizar la asignación presupuestaria, para cada uno de ellos, según se consigna en detalle, 
en el Anexo I de la presente Resolución.  
 
ARTICULO 2º: Designar a los Integrantes de los Equipos de Trabajo que participan en 
cada uno de los Proyectos aprobados en el Artículo anterior, según se detalla en el Anexo 
II de la presente Resolución. 
 
ARTICULO 3º: Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento las áreas de 
competencia, cumplido, archívese. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD 
DE CIENCIAS HUMANAS EN SESION ORDINARIA VIRTUAL A LOS 
VEINTIOCHO DIAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO. 
 
RESOLUCIÓN C.D. Nº 207/2021 
 
SMP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



                                       207 
ANEXO I 

Resolución CD Nº 207/2021 

“Iniciativas de intervención en el medio en el marco de la emergencia sanitaria y 
social por Covid-19 – Tipo B 2021 – 2022” 

PROYECTOS – TIPO B - 2021-2022 

 DIRECTOR/A TITULO LINEA 

PRIORITARIA 

PRESUPUESTO PRACTICANTE  

1 Valeria 

Engert 

DNI 

23.954.659 

 

Luz Revelli  

DNI 

33.359.531 

Comunidades lectoras 

Offline/Online: palabras e 

imágenes en tiempos de 

pandemia 

Sistemas y 
procesos 

educativos de 
distintos niveles 
y modalidades 

 

$ 12000 Franco Lisa 

DNI 

42.442.637 

2 Gustavo 

García  

DNI 

30.771.042 

 

Personas Migrantes en la 

ciudad de Río Cuarto. La 

comunidad africana y los 

obstáculos que se 

presentan para su 

inserción social en 

contexto de pandemia 
 

Organizaciones 
sociales, 

políticas y 
territoriales 

$ 12000 Rosario María 

Ozollo 

DNI 

40.469.265 

3 Viviana 

Gilleta 

DNI 

21.559.979 

 

Sonia Revelli  

DNI 

35.545.097 

Deporte y Vida Activa 

 

Organizaciones 
sociales, 

políticas y 
territoriales 

$ 12000 Noelia Soledad 

Zarate Bense  

DNI 

26.589.061 

4 María 

Virginia 

González 

DNI 

22.843.020 

 

Lía Fernández  

23.436.872 

 

Capacitación docente 

colaborativa sobre 

estrategias pedagógicas en 

TIC y regulación de 

emociones para la 

enseñanza de inglés en la 

bimodalidad 

Sistemas y 
procesos 

educativos de 
distintos niveles 
y modalidades 

$ 12000 Malena 

Travaglia  

DNI 

35.672.582 

 

5 Graciana 

Pérez Zavala  

DNI 

26.572.491 

 

Marcela 

Tamagnini  

Narrar, registrar y co-

escribir: hacia la 

visibilización de la historia 

ranquelina 

 

Organizaciones 
sociales, 

políticas y 
territoriales 

$ 12000 - 



                                       207 
DNI 

17.077.528 

 

 

6 Susana Rocha 

DNI 

17.244.112 

 

Ernesto 

Cerdá 

DNI 

24.089.699 

Proyecto de intervención 

social con uso de tecnología 

telemática. Acercando 

jóvenes y adultos. 

Experiencias de encuentros 

en la búsqueda de nuevos 

sentidos para sí y para el 

otro: cartas de aquí y de 

más allá 

Sistemas y 
procesos 

educativos de 
distintos niveles 
y modalidades 

$ 12000 Sofía Dellacasa 

Reid 

DNI 

39.384.792 

7 Ana Sánchez 

DNI 

14.980.720 

 

Valeria Abate 

Daga  

DNI 

33.885.957 

La integración socio-

cultural de la comunidad 

senegalesa asentada en la 

ciudad de Río Cuarto 

Sistemas y 
procesos 

educativos de 
distintos niveles 
y modalidades 

$ 12000 Paulina Panza 

Guardatti 

DNI 

42.017.897 

8 Fernando 

Aguilar 

Mansilla  

DNI 

26.318.877 

 

Julieta 

Capelari 

24.783.762 

Mamaaá, ¿te mandaron la 

tarea al celu? Tecnología y 

participación ciudadana en 

los sectores vulnerables 

Sistemas y 
procesos 

educativos de 
distintos niveles 
y modalidades 

$ 12000 María Paulina 

Mercado 

DNI 

29.417.343 

9 Gabriel Carini 

DNI  

30.151.165  
 

Cooperativas 

agropecuarias, gobierno y 

territorio. Prácticas 

organizativas durante la 

emergencia sanitaria  
 

Organizaciones 
sociales, 

políticas y 
territoriales 

$ 12000 Federico 

Barros  

DNI  

35.472.337  

 

10 Edgardo 

Carniglia  

DNI  

12630697 
 

 Fortalecimiento de la 

integración de las TIC en 

escuelas primarias 

ruralizadas del sur de 

Córdoba en condiciones 

de pandemia. Una 

estrategia de 

investigación-acción 

participativa  
 

Sistemas y 
procesos 

educativos de 
distintos niveles 
y modalidades 

$ 12000 Mateo Formía  

DNI 

42.048.715  

 

11 Sergio 

Riquelme  

DNI 

17.457.458 

 

Sandra 

Martínez  

Virtualidad, flexibilidad y 

creatividad en época de 

pandemia 

Salud Pública y 
comunitaria 

$ 12000 Mariano Luis 

Giorgetti  

DNI 

39.324.367 



                                       207 
DNI 

22.580.207 

12 María José 

Zapata 

DNI 

25.793.271 

Mirar lo local. Los saberes 

populares y las pedagogías 

de la vida cotidiana 

alrededor de la 

alimentación y el género 

como herramientas de 

transformación educativa 

Sistemas y 
procesos 

educativos de 
distintos niveles 
y modalidades 

$ 12000 Gabriela 

Cabero 

Cardenas 

DNI 

37.337.696 

13 Ivana Rivero 

DNI 

25.842.855 

 

Verónica 

Picco  

DNI 

23.954.693 

 

Retratos de Juego en Río 

Cuarto 

Organizaciones 
sociales, 

políticas y 
territoriales 

$ 12000 Elena Demo  

DNI 

34.771.282 

14 Pablo Wehbe 

DNI 

17.412.971  

Derechos Humanos y 

Pandemia: afrontar la crisis 

sanitaria resguardando el 

respeto y observancia de 

los Derechos Humanos 

 

Salud Pública y 
comunitaria 

$ 12000 - 

15 Romina 

Elisondo 

DNI 

27.933.640 

 

 

 

Las propuestas educativas 

en pandemia: reflexiones, 

interrogantes y propuestas 

para una educación que 

necesita transformaciones 

Sistemas y 
procesos 

educativos de 
distintos niveles 
y modalidades 

$ 12000 Pablo Dario 

Titarelli 

 

DNI 

33.359.719

   

16 César 

Quiroga  

DNI 

18.432.589 

 

La reconfiguración de 

procesos de comunicación 

y acción política de 

organizaciones y colectivos 

sociales en tiempos de 

pandemia 

Organizaciones 
sociales, 

políticas y 
territoriales 

$6000 María Lara 

Steigerwald 

 

DNI 

40.678.492  

 

 

 

 

 

 

 

 



                                       207 
ANEXO II 

Resolución CD Nº 207/2021 

“Iniciativas de intervención en el medio en el marco de la emergencia sanitaria y 
social por Covid-19 – Tipo B 2021 – 2022” 

PROYECTOS – TIPO B - 2021-2022 

Equipos de Trabajo 

 

 DIRECTOR/A TITULO Equipo de Trabajo 

1 Valeria 

Engert 

DNI 

23954659 

 

Luz Revelli  

DNI 

33359531 

Comunidades lectoras 

Offline/Online: palabras e 

imágenes en tiempos de 

pandemia 

Marra Eugenia 30.771.474 
Mussolini Soledad 29.176.977 
Bellini Ana Clara 35.473.098 
Mosciaro  Julieta 35.544.854 
 Dallo  Victoria 33.006.327 
Cáceres Sofía  39.172.983 
D’Eramo  Florencia 38.731.540 
Sosa Ojeda Sebastián 37.724.347 
Lisa Franco 42.442.637 
 

2 Gustavo 

García  

DNI 

30.771.042 

 

Personas Migrantes en la 

ciudad de Río Cuarto. La 

comunidad africana y los 

obstáculos que se 

presentan para su 

inserción social en 

contexto de pandemia 
 

Ozollo Rosario María  40.469.265  
Serafini, Sofía Yamila. 37.438.188 
Etchebar Facundo. 38.280.047  
Taritolay Ximena Muriel.34.501.812. 
Romano Juan Martín. 40.503.878. 
Vesco Agostina 37.422.117. 

3 Viviana 

Gilleta 

DNI 

21.559.979 

 

Sonia Revelli  

DNI 

35.545.097 

Deporte y Vida Activa 

 

Ruffino  Candela 38.018.148 
Krohn  Emiliano 33.430.756 
Ambroggio  Nicolás 27.424.158 
Lubary Cynthia 22.937.127 
Gazzoti Liliana 12.630.695 
Ocampo Sonia 17.356.196 
Vazquez Liz 94.134.197 

4 María 

Virginia 

González 

DNI 

22843020 

 

Lía Fernández  

23.436.872 

 

Capacitación docente 

colaborativa sobre 

estrategias pedagógicas en 

TIC y regulación de 

emociones para la 

enseñanza de inglés en la 

bimodalidad 

Orgnero Schiaffino María Carolina 20997692 
Ponce Silvana  26.423.275 
Placci Graciela  14.334.205 
Valsecchi María Inés 16.731.610 
Nadalig  Raquel  18.488.236 
Sosa Gabriela 20.470.915 
Martinez María Diana 24.866.286 
Gaido María Elena 27.221.871 
Maury Mariela Inés 27.393.599 
Ferrero Rosalía  27.872.134 
Sanchez  Andrea  31.104.282 



                                       207 
Bresan Dario 29.713.362 
Baldocchi Bruno Javier  36.426.021 
Aguilera Regina 29.630.605 
 

5 Graciana 

Pérez Zavala  

DNI 

26.572.491 

 

Marcela 

Tamagnini  

DNI 

17.077.528 

 

 

Narrar, registrar y co-

escribir: hacia la 

visibilización de la historia 

ranquelina 

 

Olmedo Ernesto Ramón 23.646.7878 
Torres Gustavo Darío 24.783.388 
Ponzio Arabela  33.264.450 
Barzola  Melina Celeste 33.561.514 
Mitillo Camila 36.133.451 
Rebughini Fernanda 35.483.206 
Ferreiro Constanza 39.733.761 
Penalva  Martín Nahuel  38.749.025 
Echegaray Emanuel Santiago 38.161.960 
Depetris Valentín 40.575.149 
MorenoAnalía 30.831.170 
Cabral Emilio Horacio 21.452.738 
 

6 Susana Rocha 

DNI 

17244112 

 

Ernesto 

Cerdá 

DNI 

24089699 

Proyecto de intervención 

social con uso de tecnología 

telemática. Acercando 

jóvenes y adultos. 

Experiencias de encuentros 

en la búsqueda de nuevos 

sentidos para sí y para el 

otro: cartas de aquí y de 

más allá 

Lladser   Ma.Cecilia 10.821.627 
Moyetta Adriana  25.992.065 
Carpena  Ana Carina 24.016.398 
Torres  Gastón 24.606.143 
Viladevall Guasch Mireya G156.843.090 
López Pérez Elizaberta 24.218.875J 
Ordoñez Érica del Valle  28.627.752 
Montagna Jorge Marcelo 28.446.495 
Clemente Mendoza Cynthia Anahí 
1.445.134.547.846 
Guzmán Vilchis  Guadalupe Rossana 
162.992.325 
Reche Silva Rafael 31.817.904 
 

7 Ana Sánchez 

DNI 

14980720 

 

Valeria Abate 

Daga  

DNI 

33885957 

La integración socio-

cultural de la comunidad 

senegalesa asentada en la 

ciudad de Río Cuarto 

Bettera María Alejandra16530091 
Di Gulio  Marcela M. 21061960 
Santos Cristian Daniel 25698881 
Dandrea  Fabio 22843811 
Hildmann Maria Fabiana 21406934 
Maldonado Rita Alejandra 17516815 
Rubiolo Lucia Beatriz 24969094 
Panza Guardatti  Paulina 42.017.897 
Luján Francisco 39327454 
Scholsow Melisa 36.680.803 
 

8 Fernando 

Aguilar 

Mansilla  

DNI 

26318877 

 

Julieta 

Capelari 

24783762 

Mamaaá, ¿te mandaron la 

tarea al celu? Tecnología y 

participación ciudadana en 

los sectores vulnerables 

Vera Lilian 160147054 
Bettiol Eliane 26094023 
Monteiro Ramón 14624584 
Biglia Jeremías  36426421 
Cisterna Ever 34.116.911 
Montoya Juan Manuel 22.551.251 
Bais María Sol 35.260.697 



                                       207 
9 Gabriel Carini 

DNI  

30151165  
 

Cooperativas 

agropecuarias, gobierno y 

territorio. Prácticas 

organizativas durante la 

emergencia sanitaria  
 

Poggetti Rocío 31416138 
López Dahyana  31736064 
Buttiero, Alejandro 23525798 
Vega, Malena 41732502 

10 Edgardo 

Carniglia  

DNI  

12630697 
 

 Fortalecimiento de la 

integración de las TIC en 

escuelas primarias 

ruralizadas del sur de 

Córdoba en condiciones 

de pandemia. Una 

estrategia de 

investigación-acción 

participativa  
 

Tamargo Cintia Betsabé 33411688 
Coleff Amir Milán 37166656 
RIinaudo Bianca  41019089 
Rossato Mariana 34921737 
Rama Noelia 28208569  
Oviedo Jimena 31744705 

11 Sergio 

Riquelme  

DNI 

17.457.458 

 

Sandra 

Martínez  

DNI 

22.580.207 

Virtualidad, flexibilidad y 

creatividad en época de 

pandemia 

Corradi María Valentina 32.680.360 
Fernández Valeria Eloísa 27.523.080 
Giordano Karina 20.649.270 
Gómez María Soledad 28.472.374 
Gotelli Patricia 16.857.025 
Asís Sonia Beatriz 13.484.220 
Bazán Claudia Lorena 35.218.488 

12 María José 

Zapata 

DNI 

25.793.271 

Mirar lo local. Los saberes 

populares y las pedagogías 

de la vida cotidiana 

alrededor de la 

alimentación y el género 

como herramientas de 

transformación educativa 

Saavedra Leticia 29.581.654  
Aguero Tania 35.849.059  
Pongo Vera Bertha 94.737.358  
Rocha Lorena Maite 39.737.922  
Mazzoni Anahi 33.814.265  
Sevila María Florencia 34.371.709  
Córdoba Fabiana 21.406.945  
Nill Silvina 21.864.180  
Sturniolo Carolina 33.006.322  
Felicevich Antonella Sofia 37.128.174  
Bresso Gabriela Estefania 27.933.723 
 

13 Ivana Rivero 

DNI 

25842855 

 

Verónica 

Picco  

DNI 

23954693 

 

Retratos de Juego en Río 

Cuarto 

Barcelona Manuel 26085887 
Limbrici Dagfal Manuel 36046410  
Olguín Jesús 33359915  
Rovere Virginia 32015629  
Biglione Susana 20700649  
Cardoso Emmanuel 35939295  
Rivarola Zavala Guillermo 38751467 
Seisdedos Jennifer 36202253 

14 Pablo Wehbe 

DNI 

17412971  

Derechos Humanos y 

Pandemia: afrontar la crisis 

sanitaria resguardando el 

respeto y observancia de 

los Derechos Humanos 

 

Salinas Pablo Ezequiel 22039274 
Ferrero Ricardo 16650793 
Giusiano Juan Emilio 28173388 
Mendoza  Lisandro 39323403 
Daniele  Osvaldo Ángel 21695361 



                                       207 
15 Romina 

Elisondo 

DNI 

27933640 

 

 

 

Las propuestas educativas 

en pandemia: reflexiones, 

interrogantes y propuestas 

para una educación que 

necesita transformaciones 

Tarditto  Nerina 34543262 
  Jouli Luciana   34791876 
Melgar  María Fernanda 30090138 
Fagotti Kucharski  Érica 27057791 
 Zambroni  Paulo 34203068 
Felippa  Florencia  38018409 
Gallardo  María Alejandra 17.319.622 
Martínez  Laureano 28913442 
Capa  Carolina 24783208 
Ferrochio  Adrian 24783935 
Salvo  Anabella 25.784.571 
 

16 César 

Quiroga  

DNI 

18432589 

 

La reconfiguración de 

procesos de comunicación 

y acción política de 

organizaciones y colectivos 

sociales en tiempos de 

pandemia 

Milani María Teresa 24521796 
Quiroga María Virginia 30771421 
Yánez Paulina  31104378 
Piola Agustina 39423012 
Cugiani Aldana 40503670 
Palacio Rosario 35175399 

 

 



Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Jueves 05 de agosto de 2021, 07:37 hs.

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-20210805-610bbf7a45097.

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

FABIO DANIEL DANDREA
Decano
Facultad de Ciencias Humanas

CRISTIAN DANIEL SANTOS
Secretario Técnico
Facultad de Ciencias Humanas

 


		2021-08-05T07:37:57-0300
	SANTOS Cristian Daniel


		2021-08-09T11:37:00-0300
	DANDREA Fabio Daniel




